Дело № 1-82/2019 (11901330001000555) 

43RS0004-01-2019-000512-40 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 06 мая 2019 года

Нововятский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Барбакадзе Л.И., 

при секретаре Марфиной Н.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г.Кирова – Клековкиной Н.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Крупка Н.В., представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

13.02.2019 в дневное время ФИО1, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 13.02.2019 в период с 12 час. 10 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь на улице возле дома по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Молодой Гвардии, д. №, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 1383 рубля на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотика.

После этого, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, прибыл к дому по адресу: 

<

...> №, прошел от него на участок местности, расположенный в 10 метрах справа от 4-го подъезда данного дома, и имеющий координаты №, №, где в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 35 мин. 13.02.2019, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, находившееся в свертке из изоленты, вещество, которое, согласно заключению эксперта № от 19.03.2019, содержит наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,38 гр., что является значительным размером. Часть приобретенного наркотика ФИО1 употребил на месте, используя имеющиеся при нем 3 трубки.

Приобретенное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, поместил без изоленты в футляр из-под градусника, который положил в левый внутренний карман своей куртки, в котором стал осуществлять незаконное хранение наркотика без цели сбыта. После этого ФИО1 проследовал на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением Б.В., к 

<

...> г. Кирова, возле которого в 14 час. 48 мин. 13.02.2019 был задержан сотрудниками ОП №3 УМВД России по г. Кирову по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

13.02.2019 в период с 15 час. 15 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого на улице возле дома № по ул. Молодой Гвардии Нововятского района г. Кирова, в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившееся в полимерном пакете, помещенном в футляр из-под градусника, вещество, содержащее наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,38 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 13 час. 35 мин. до 14 час. 48 мин. 13.02.2019, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признал полностью. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.133, по месту работы характеризуется положительно (л.д. 114), на учете у врача нарколога не состоит (л.д.120, 127), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.122, 127), привлекался к административной ответственности (л.д.134)

По заключению комиссии экспертов № от 22 марта 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 85-86)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности указанного заключения, так как оно последовательно, научно обоснованно, составлено компетентными специалистами, объективно подтверждается другими доказательствами по делу, основано на данных медицинской документации и непосредственном обследовании испытуемого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче правдивых и последовательных показаний, наличие малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства и работы, страдающего психическим расстройством, совершившего впервые преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наиболее целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Именно данный вид наказания по убеждению суда достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения им совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 за участие в ходе предварительного следствия адвоката Крупка Н.В. в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000

р/с 

<

***> ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ г.КИРОВ, БИК 043304001, КБК 188 116 21 010 016 000 140, л/с 

<

***>.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее согласно заключению эксперта № от 19.03.2019г. наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, в количестве 0,37 грамма (остаток после исследования); футляр из-под градусника, полимерный пакет, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство, три трубки со следовым количеством наркотического средства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: г

<

адрес> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе и чехле черного цвета с сим-картой внутри, хранящийся при уголовном деле - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- банковскую карту «Сбербанка» № на имя С. – хранящуюся при уголовном деле – по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности С.

- кассовый чек от 13.02.2019, находящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

На основании ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе